ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NNMT Đắk Lắk, ngày         tháng  10  năm 2024

V/v tăng cường công tác theo dõi,

hỗ trợ thẩm tra, thẩm định, công

nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới,

nông thôn mới nâng cao năm 2024

và các năm tiếp theo

Kính gửi:

- Các Sở: Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, Giao thông vận tải, Công

Thương, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du

lịch, Tài nguyên và Môi trường, Thông tin và Truyền

thông, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nội vụ, Tư

pháp, Y tế;

- Cục Thống kê tỉnh; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự

tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Năm 2024 được xác định là năm tăng tốc trong hoàn thiện mục tiêu kế

hoạch giai đoạn 2021-2025 về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

(MTQG) xây dựng nông thôn mới; trong đó mục tiêu toàn tỉnh đến hết năm

2024 lũy kế toàn tỉnh có: 85/151 xã đạt chuẩn nông thôn mới (tương ứng tỷ lệ

56,29%), bình quân tiêu chí đạt 16,3 tiêu chí/xã; 08 xã đạt chuẩn nông thôn mới

nâng cao; 01 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn/hoàn thành hoàn thành nhiệm vụ xây

dựng nông thôn mới. Ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban,

ngành của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung triển khai thực

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch được giao.

Tuy nhiên, theo báo cáo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thì tiến độ

thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại các địa phương còn

chậm, đến hết tháng 9/2024, lũy kế có:

- 79/151 xã đạt 19/19 tiêu chí nông thôn mới, đạt tỷ lệ 52,31% (trong đó:

74 xã đã được UBND tỉnh ban hành Quyết định công nhận đạt chuẩn nông thôn

mới; 01 xã (xã Ea Hu, huyện Cư Kuin) đang trình UBND tỉnh công nhận đạt

chuẩn nông thôn mới). Đạt bình quân 16,13 tiêu chí/xã.

- Có 05 xã đạt 19/19 tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao (trong đó: 01 xã

đã được UBND tỉnh ban hành Quyết định công nhận đạt chuẩn nông thôn mới

nâng cao, 04 xã (Hòa Thắng, Ea Tu, Ea Kao, Cư Êbur thuộc thành phố Buôn

Ma Thuột) đang thẩm định, xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng

cao).

2

- 01/15 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định (thành

phố Buôn Ma Thuột đã được Thủ tướng Chính phủ công nhận tại Quyết định số

770/QĐ-TTg ngày 24/6/2022).

Thực hiện Công văn số 7598/BNN-VPĐP ngày 09/10/2024 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc đẩy nhanh tiến độ, phấn đấu hoàn thành các

mục tiêu xây dựng nông thôn mới năm 2024. Để đảm bảo hoàn thành mục tiêu kế

hoạch thực hiện Chương trình nông thôn mới năm 2024, UBND tỉnh yêu cầu các

Sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác

lãnh đạo, chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành kế hoạch Chương trình MTQG

xây dựng nông thôn mới năm 2024 với các nội dung như sau:

1. Các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh phụ trách tiêu chí nông thôn mới

(theo Quyết định số 1959/QĐ-UBND ngày 19/7/2024 của UBND tỉnh)

Khẩn trương xây dựng kế hoạch, lộ trình, giải pháp cụ thể, kiểm tra, hỗ

trợ và phối hợp với UBND cấp huyện hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt của các

xã đăng ký phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm

2024 (đặc biệt là đối với hồ sơ đề nghị công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới,

nông thôn mới nâng cao); lựa chọn nội dung, nhiệm vụ ưu tiên, tập trung chỉ đạo

và hướng dẫn thực hiện; cần thiết cử cán bộ phụ trách theo dõi, tổng hợp, hướng

dẫn và lập danh sách cán bộ gửi các huyện, thị xã, thành phố biết, phối hợp thực

hiện; trong đó: Thủ trưởng các đơn vị và các phòng ban có liên quan phải

chịu trách nhiệm cùng với địa phương về các tiêu chí nông thôn mới chưa đạt

chuẩn theo quy định và là tiêu chí để xem xét, đề xuất thi đua, khen thưởng.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các phòng, ban phụ trách tiêu chí nông thôn mới khẩn trương

xây dựng kế hoạch, lộ trình, giải pháp cụ thể, kiểm tra, hỗ trợ và phối hợp với

UBND các xã hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt của các xã đăng ký phấn đấu đạt

chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024; lựa chọn nội dung,

nhiệm vụ ưu tiên, tập trung chỉ đạo và hướng dẫn thực hiện; cần thiết cử cán bộ

phụ trách theo dõi, tổng hợp, hướng dẫn; trong đó, Thủ trưởng các phòng ban

và cá nhân có liên quan phải chịu trách nhiệm cùng với các xã về các tiêu

chí nông thôn mới chưa đạt chuẩn theo quy định và là tiêu chí để xem xét, đề

xuất thi đua, khen thưởng.

- Đặc biệt đối với hồ sơ công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn

mới nâng cao năm 2024, UBND cấp huyện chỉ đạo các phòng ban rà soát, đánh

giá trước một số tiêu chí như: thu nhập, hộ nghèo đa chiều… và phải làm “cầu

nối” giữa các xã với các Sở, ngành phụ trách tiêu chí nông thôn mới để công tác

thẩm tra, thẩm định được thuận lợi, đảm bảo đúng theo quy định; hồ sơ gửi về

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 30/11/2024.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối nông

thôn mới tỉnh

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện các xã phấn đấu đạt

3

chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo kế hoạch. Kịp thời tổng hợp,

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện tại cơ sở; phối hợp với

các cơ quan, đơn vị liên quan để hướng dẫn, giải quyết theo quy định; trường

hợp vượt thẩm quyền khẩn trương báo cáo, đề xuất UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo

tỉnh để chỉ đạo, giải quyết.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương

khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Các Hội, đoàn thể cấp tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Các phòng: TH, NNMT;

- Lưu: VT, NNMT (Đg-8b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		2024-10-16T11:11:05+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-16T14:03:11+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-16T14:03:17+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-16T14:05:11+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!